
 

 

Torsdag 7. dec. 2023 kl. 18.30-21.30 

Frivilligcenter Næstved, Farimagsgade 16, Næstved – Folkerummet 

 

ADHD foreningen, Næstved, Faxe, Stevns – Rikke Bachmann og Jytte Bo Nielsen, 

suppleant 

CP Danmark – Landsforeningen for cerebral parese, Kreds Storstrøm – Marianne V. 

Hansen 

Dansk Blindesamfund (DBS), kreds Storstrømmen – Tove Løwe og Danni Lundgren, 

suppleant 

Dansk Handicap Forbund (DHF), Næstved – Tonny Ploug 

Diabetesforeningen, Næstved Lokalforening – Kaj Bech Holdersen  

Fibromyalgi- og Smerteforeningen – Annja Hansen 

Gigtforeningen, Sydsjælland-Møn-Kreds – Kirsten Boriis (næstformand)  

Høreforeningen, Næstved Lokalafdeling – Merete Frederiksen 

Landsforeningen Autisme, Kreds Storstrøm, Autisme 4700 – Karina Ahrensbach og Stina 

Stubkjær, suppleant  

Muskelsvindfonden – Nicolaj Højholt Hansen 

Osteoporoseforeningen / Landsforeningen for Knogleskørhed – Stella Steengaard, 

observatør 

Parkinsonforeningen Storstrøms Kreds – Ella Brødbæk og Eddie Nielsen, suppleant  

PatientUlykkesForeningen/PolioForeningen – Inge Thorving og Anne-Lise Rossau, 

suppleant 

Sammenslutningen af Unge Med Handicap (SUMH) – Alice Bossing 

Scleroseforeningen – Martin Grangaard 

SIND – Landsforeningen for psykisk sundhed – Peer Skjold Hansen 

Stomiforeningen COPA, Lokalforening Storstrøm/Lolland-Falster – Erna Kristoffersen 

17 foreninger  

 

Deltagere: Kirsten, Annja, Peer, Marianne, Stina, Karina  

Afbud: Stella, Tonny, Høreforeningen, Alice.  

 

  

Budget for 2024  

På mødet skal bestyrelsen godkende kommende års budget. 

Afdelingsvedtægten §7 stk. 3 ”Senest 1. december godkender bestyrelsen et budget for det 

efterfølgende regnskabsår.” 

 



Ref.: Grundet et turbulent år med ingen formand har vi valgt at vi genanvender vores budget 

fra sidste år.  

 

Kommende møde i Handicaprådet er 14. dec. 2023. 

På nuværende tidspunkt ligger Handicaprådets dagsorden ikke i 

FirstAgenda/politikerwebben. 

Hold gerne selv øje med Handicaprådet på politikerwebben 

Årsmøde i DH Næstved afholdes 14. marts 2024. Besluttet af bestyrelsen 19. okt. 2023. 

Forud for årsmødet er udover 7. dec. 2023 planlagt bestyrelsesmøde 25. jan. 2024. 

Den ny og gældende vedtægt for DH afdelinger kan downloades 

 Ref.: 

Der skrives en mail til Handicaprådet, om at HRs dagsorden er kommet for sent ud igen, da 

den ifølge aftalen skal være os i hænde 10 dage før. Det er svært for os i DH Næstved at lave 

dagsorden til vores møder, når vi først modtager HRs dagsorden på dagen.  

Karina sender en mail om ovenstående til HR, på vegne DH Næstved.  

  

 

 

Opsamling ang. At DH informationer samles: 

Ref.: Vi er meget tilfredse med at Stella samler informationerne i et dokument og sender til 

os. Det har lettet e-mailpresset og givet os et bedre overblik. Så det vil vi gerne fortsætte med.  

 

Vi anbefaler at man selv abonnerer på DH brevet. https://handicap.dk/lokalafdelinger/dh-

brevet-nyhedsbrevet-til-dig-afdelingen 

 

 

Handicaprådets dagsorden: 

Ref.: 

Der er fejl i overskriften på dagsordenen. 

 

Pkt. 2 Status på arrangementet fra den 24. november (15 min) 

Rådet har gennem flere møder planlagt Den internationale 

https://handicap.dk/lokalafdelinger/dh-brevet-nyhedsbrevet-til-dig-afdelingen
https://handicap.dk/lokalafdelinger/dh-brevet-nyhedsbrevet-til-dig-afdelingen


handicapdag (3/12) og synliggørelse af Rådet. 

Rådet havde base ved Cafe Oliver ved Sct. Mortens kirke. Det var  

muligt på dagen at afprøve kørestole, 3 hjulet køretøj og rollator. 

Ref.:  

DH-medlemmerne som var med, har følgende at sige om arrangementet: 

• Det var koldt.  

• Meget få besøgende, måske grundet placering eller julemanden.  

• Vi bør flytte det til Foreningernes dag, første lørdag i september.  

• Godt med minicrosserne og en ryste-tur på fortorvet.  

• Godt med pavillion, borde og stole.  

• Godt at vi har fået tøj, så vi er synlige.  

• Godt at borgmesteren kiggede forbi og tak for hjælpen med at pakke sammen.  

• Fantastisk forplejning af Cafe Oliver, tak for varm kaffe og livemusik til Süleyman.  

• Os der mødte ind, havde en hyggelig oplevelse.  

• Vi savnede en stor del af Handicaprådet, da vi troede, at aftalen var at vi alle var på 

gaden i de to timer.  

• Brochuren mangler noget på forsiden, da den er meget blå og trist at se på. Vi kunne 

godt tænkte os et billede, evt. Af Handicaprådet eller visionen på en eller anden måde.  

Pkt. 3 Overgangen til robotstøvsugere – vaskere 

Der er mange formuleringsfejl i dette punkt.  

Vi har følgende bekymringer:  

Man forventer at en pige på 16 år skal indgå som en voksen i en familie og skal varetage de 

opgaver som forælderen ikke selv kan. Eks. En forælder der har tidl. Har fået visiteret hjælp, 

skal nu have sit barn til at varetager opgaver omkring rengøring i hjemmet. I denne sag kan 

den unge altså ikke længere varetage et fritidsjob, da hun skal klare kommunens opgaver i 

hjemmet.  

Vi har en klar oplevelse af at en visitator har besluttet sig inden de kom ind i hjemmet.  

 

Vi har også bekymringer omkring hygiejnen. Eks. at en robotstøvsuger/gulvvasker både skal 

køre på badeværelser og køkkener.  

 

I brugsanvisningen står der at en sådan maskine skal have skiftet vand og rengøres hver 14. 

Dag, og noget skal rengøres hver tredje måned i den. I kommunens standarder er der 

ingenting. Her kan man få skiftet vand hver tredje uge. Dette er også uhygiejnisk. Nogle 

maskiner skal have skiftet vand hver gang.  

 



Der tages ikke højde for borgerens møbler som kan være svære for robotstøvsugeren at 

komme omkring. Eks. En sengegavl eller en kiste. Her vil der samle sig støv ved, men det 

fjernes ikke. Her kan vi se massive udfordringer ang. Vores medlemmer som har astma og 

allergi. Meldingen er at borgeren skal indrette sit hjem til robotstøvsugeren. Vi har også en 

bekymring omkring at borgerne heller ikke får støvsuget deres møbler, eks. En sofa.  

 

Borgere der tidl. Har fået hjælp til trappevask i opgangen, kan ikke længere få dette klaret, 

grundet man nu skal bruge en robotstøvsuger. Dette bevirker at nogle borgere ikke kan leve 

op til kravene i deres lejekontrakter.  

 

Hvis robotstøvsugeren går i stå, så er det kun hver tredje uge at man kan få hjælp til at 

genstarte den. Derudover så ved vi at en del borgere ikke kan bruge deres telefon, så nogle 

kan faktisk ikke selv fejlmelde deres robot.  

 

Vi er også bekymret ang. Hygiejne hos borgere som enten selv er inkontinente eller som har 

husdyr som kan tisse/skide på gulvet. Her er vi bange for at en robotstøvsuger vil tvære 

tingene ud over gulvet.  

 

Det med at få robotstøvsugeren sat op til at virke, har kommunen intet med at gøre ifølge 

visitator. Vi har tidl. Fået en anden udmelding om dette fra Socialudvalgets dialogmøde d. 28. 

august 2023.  

 

Der er også bekymringer omkring at nogle gangbesværede borgere får robotstøvsuger, så 

tilbyder man dem en faldalarm, hvis de nu skulle falde over maskinen. Derudover så er gulvet 

glat når den lige har vasket gulvet, og det er jo ikke alle borgere som ser og går lige godt.  

 

Vi har også bekymringer omkring at nogle af vores borgere bliver endnu mere ensomme når 

hjemmehjælpen ikke længere kommer.  

 

Vi oplever at man ikke ser på hvilke diagnoser hos borgerne som har udløst eks. 

Rengøringshjælp.  

 

Nogle ældre borgere har meldt ind til nogle af os, og de melder at de slet ikke magter at klage 

over deres visitation.  

 

 



4. Opfølgning Handicap Politiken 

Ref.:  

Opfølgning af Solsikkeprogrammet i vores baglande/grundorganisationer: 

Vi ved at følgende grundorganisationer er tilmeldt solsikke-programmet: 

• Fibromyalgi- og smerteforeningen.  

• Autismeforeningen.  

• Parkinsonforeningen. 

• SIND.  

• Diabetesforeningen.  

• Hjerneskadeforeningen 

• ADHD-foreningen.  

Skal Næstved kommune være deltagende i Solsikkeprogrammet, så skal det gøres ordentligt 

og det betyder at alle medarbejdere, skal have kendskab til programmet og hvad snoren 

indikerer. Man kan evt. Holde en form for møde hvor nogle af os som bruger snoren kan give 

et oplæg.  

Vi kan eks. Trække på hvordan Odense Kommune har gjort det. Her er de nemt tilgængelige 

flere steder i kommunen.  

https://www.odense.dk/borger/handicap/solsikkeprogrammet 

 

Vi håber at en deltagelse af Næstved Kommune i Solsikkeprogrammet giver bedre oplevelser 

for borgerne i deres møde med kommunens ansatte, eks. Visitatorer og sagsbehandlere.  

 

Vores egne oplevelser med Solsikkeprogrammet og Solsikkesnoren: 

• At snoren giver bedre plads, da folk holder lidt afstand, eller giver en mere tid i 

forhold til at bestille mad.  

• At den gør det usynlige mere synligt.  

• Snoren signalerer til omverdenen, at man har brug for lidt mere tålmodighed, tid eller 

ekstra hjælp. 

• Der opleves at omgivelserne giver en anden forståelse af en.  

 

 

Pkt. 4 Opfølgning Handicap Politiken 

Det er vigtigt for DH Næstved at alle ansatte i kommunen kender til denne politik, om det er 

sagsbehandlere på jobcenteret eller pædagoger i en børnehave. Og det vigtigt at den følges, 

og at man overholder lovgivningen.  

 

https://www.odense.dk/borger/handicap/solsikkeprogrammet


Borgerinddragelsen har været godt for os der har deltaget. Vi synes at man kan se borgernes 

aftryk i politikken.  

 

Pkt. 5 Temaer/emner 2024  

Bekymring omkring ensomhed/isolation 

Vi oplever at borgere ikke har penge til at komme til deres dagtilbud, grundet 

prisstigningerne på flexture. Dette giver grobund for isolering og ensomhed. Samtidigt 

frygter vi at borgerne der er ramt af dette ikke kommer til læge, tandlæge, apoteket m.m., 

grundet disse prisstigninger.  

Det giver også ekstraarbejde til den pårørende som bor sammen med borgere, og når der ikke 

kommer borgere i dagcentrene, så frygter vi at man så vil lukke nogle af disse dagcentre. Alt 

dette grundet prisstigninger på Flextrafik. Prisstigningerne er rationelle i forhold til hvor langt 

borgeren skal. Eks. Koster en tur på et par hundrede meter det samme som en på mange 

kilometer.  

Hjemmesidens oplysninger ang. Flexture er vist ikke opdateret korrekt. Kirsten tjekker op 

ang. Dette!  

 

DH Næstveds bekymring: Vi oplever at man ikke rigtig interesserer sig fra kommunens side 

af for at Handicaprådet fungerer.  

 

 

Handicapdagen: 

Vi kan lave et åbent hus arrangement, kom og mød hele Handicaprådet. Synlighed så 

placering er vigtig, vi vil gerne indendørs grundet kulden.  

Evt. Frelsens hær lokaler i Jernbanegade.  

Man kunne også være ude på gaden og lege Gæt et handicap.  

At medlemmer fortæller om deres handicap og hvilke udfordringer de møder i hverdagen.  

Kunne man indføre Handicapprisen igen? Og hvis ja, hvad skal de være.  

 

Til fremtidige HR-møder: 

Opfølgning på det med robotstøvsugere. Den sag vil vi gerne følge tæt. Særligt da vi har 

indtryk af at handicapbilsbevillinger er udskudt grundet denne sag.  

 

Barnets lov 

 



Opgradering af socialrådgivere.  

 

 

 

Evt.  

Ref: Kirsten orienterede os om at der arbejdes på at seniorfolkemøde en gang i foråret.  

  

 

 

 

 

 

 



 

 

DH møde d. 19. oktober 2023  

Frivilligcenter Næstved, Farimagsvej 16, 4700 Næstved – Folkerummet.  

Bestyrelsen:  

ADHD foreningen, Næstved, Faxe, Stevns – Rikke Bachmann og Jytte Bo Nielsen, 

suppleant 

CP Danmark – Landsforeningen for cerebral parese, Kreds Storstrøm – Marianne V. 

Hansen 

Dansk Blindesamfund (DBS), kreds Storstrømmen – Tove Løwe og Danni Lundgren, 

suppleant 

Dansk Handicap Forbund (DHF), Næstved – Tonny Ploug 

Diabetesforeningen, Næstved Lokalforening – (Diabetesforeningen har ikke udpeget) 

Fibromyalgi- og Smerteforeningen – Annja Hansen 

Gigtforeningen, Sydsjælland-Møn-Kreds – Kirsten Boriis (næstformand)  

Høreforeningen, Næstved Lokalafdeling – Merete Frederiksen 

Landsforeningen Autisme, Kreds Storstrøm, Autisme 4700 – Karina Ahrensbach og Stina 

Stubkjær, suppleant  

Muskelsvindfonden – Nicolaj Højholt Hansen 

Osteoporoseforeningen / Landsforeningen for Knogleskørhed – Stella Steengaard, 

observatør 

Parkinsonforeningen Storstrøms Kreds – Ella Brødbæk og Eddie Nielsen, suppleant  

PatientUlykkesForeningen/PolioForeningen – Inge Thorving og Anne-Lise Rossau, 

suppleant 

Sammenslutningen af Unge Med Handicap (SUMH) – Alice Bossing 

Scleroseforeningen – Martin Grangaard 

SIND – Landsforeningen for psykisk sundhed – Peer Skjold Hansen 

Stomiforeningen COPA, Lokalforening Storstrøm/Lolland-Falster – Erna Kristoffersen 

 

17 foreninger  

Deltagere: Kirsten, Annja, Peer, Marianne, Stina, Karina  

Afbud: Stella, Tonny, Tove og Martin.  

 

Organisationer vi ikke har hørt fra ang. dette møde: ADHD-foreningen, 

Diabetesforeningen, Høreforeningen, Muskelsvindsfonden, Parkinsonforeningen, 

PatientUlykkesForeningen/PolioForeningen, SUMH, Stomiforeningen COPA 

 



Dagsorden og referat: 

Vi roste de fremmødte! Hele 6 deltagere!  

 

Punkt 1  

Den ny Handicap- og Psykiatripolitik ( Borgermøde d. 1. november ).  

 

DH Næstved har modtaget invitation til at deltage i borgermøde den 1. nov., hvor Næstved 

Kommunes Handicap- og Psykiatripolitik 2024-2028 bliver præsenteret. 

Politikken består af 7 temaer, og Socialudvalget ønsker input til hvilke to temaer, der skal 

have særligt politisk fokus i den kommende periode. 

Vedhæfter invitationen og Handicap- og Psykiatripolitikken. 

 

I invitationen til os skriver kommunen: 

”I har været en stor del af udarbejdelsen af Næstved kommunes nye Handicap– og 

Psykiatripolitik, og derfor inviteres I til en præsentation af den endelige politik. Politikken 

består af 7 temaer, som tilsammen udgør det gode liv og Socialudvalget ønsker jeres inputs 

til, hvilke to temaer, der skal have særligt politisk fokus på i den kommende periode.” 

Flere fra DH Næstved deltog i borgermødet i november ’22. Fra kommunens konsulent har vi 

fået oplyst at der i de efterfølgende 4 skriveworkshops har deltaget flere fra DH. Her 

opfordres til at de, som har bidraget i skriveworkshops, vil dele input og erfaringer med den 

øvrige bestyrelse, så alle er godt klædt på til borgermødet 1. nov. 

Borgermødet omtales andet sted som en høring. 

 

Referat: 

Vi har snakket om at det var godt at vi var inddraget i processen.  

 

Følgende planlægger at deltage: 

 Marianne 

 Kirsten (måske)  

 Karina 

 

Husk at man selv skal melde sig til.  

 

 

Punkt 2  

Nyt liv og arbejdsglæde i DH Næstved, hvordan?  

 

Et andet vigtigt punkt må være, hvordan der skabes nyt liv og arbejdsglæde i DH Næstved. 

Vedhæfter referatet fra mødet 20. april. 

 

Referat: 

Elefanten i rummet blev ikke italesat den dag DH’s organisations- og udviklingskonsulent 

Mette Søndergaard Pedersen var hernede. Elefanten er at der ikke er stor arbejdsglæde ved 

DH arbejdet, samt at der ikke er særlig mange der deltager i møderne.  

 



Udfordringerne har været lange dagsordner, at vi ikke nåede tingene.  

 

At formanden for HR ikke har været til møder i DH i en længere periode.  

 

At DH mangler en formand.  

 

Vi oplever også at vi får mange mail-tråde. Hvor kan vi samle al vores 

viden/aftaler/høringer? Vi kan høre hvad DH anbefaler? Dette ønskes for at man bedre kan få 

et overblik og møder, aftaler osv.  

 

Løsningsforslag:  

Vi aftaler at vi forventer at man KOMMER til møderne. Kommer man ikke, så forventes det 

at man har meldt afbud.  

 

Vi aftaler at afbud skal gå til en person, og ikke til alle i en mailtråd.  

Afbud kan ske på tlf. Er dog ikke besluttet, grundet at vi mangler en formand/tovholder.   

 

At orienteringsmails fra DH og andre samles i en form for dokument, der sendes ud på eks. 

Ugebasis som en vedhæftet fil.  

 

At vi får sendt en mail til grund-organistionerne: 

 

Hej Foreningsformand 

 

I DH Næstved er vi meget glade for at have 17 lokale handicaporganisationer 

tilsluttet ud af de i alt 35 handicaporganisationer, som er med i DH. Desværre 

oplever vi, at der pt. ofte kun sidder 6 organisationer repræsenteret på vores 

bestyrelsesmøder i DH Næstved.   

 

Vi vil meget gerne se jeres organisations deltagelse på vores bestyrelsesmøder, 

så vi kan få mere sparring og dermed opnå bedre og mere medindflydelse på, 

hvad der sker på handicapområdet i Næstved Kommune.  

 

Sammen er vi stærkere og kan få mere indflydelse, når vi kan se tingene fra 

mange forskellige vinkler. F.eks. har vi haft udfordringer med, at vi ikke har 

haft nok viden til at kunne give kvalificerede høringssvar på nogle områder bl.a. 

i forbindelse med det seneste råderumskatalog.  

 

Vi savner, at alle, som repræsenterer DH i Handicapråd og i ViSP, deltager i 

bestyrelsesmøderne og bidrager med input fra arbejdet i disse fora. 

 

Vi har næste møde torsdag 7. december kl. 18:30 i Frivilligcenteret i Næstved.  

 

Meld tilbage til DH Næstveds kontaktperson  

på stella@direkte.org eller tlf. 21 70 90 69. 

 

mailto:stella@direkte.org


Med venlig hilsen  

DH Næstveds bestyrelse.  

 

 

Punkt 3.  

Fastsættelse af årsmødet 2024! Hvornår?  

 

Vi besluttede på april-mødet at mødet 19. okt. skulle fastsætte en dato til årsmødet 2024. 

 

Referat: 

Vi har besluttet at årsmødet skal afholdes torsdag d. 14. marts 2024.  

 

 

Punkt 4.  

Lavia  

Tove Løwe har forslag til dagsordenpunkt: Lavia 

 

Referat: 

Grundet afbud fra Tove, så er punktet udskudt til næste gang.  

 

Punkt 5.  

Gennemgang af HR-dagsorden.  

Referat:  

Vi har gennemgået dagsordenen, set nærmere på brochuren og kigget ind på Handicap- og 

psykiatripolitikken. Der er formuleringsfejl i brochuren ...  

 

Punkt. 6  

Næste års mødeplan  

Referat: 

Vi skal indgive mødeønsker til Frivilligcenteret d. 1. november. Vi har derfor brugt tid på at 

lægge møderne for næste år. Karina sender booking-mailen til Frivilligcenteret d. 1. 

november.  

Næste års møder i DH Næstved 

Vi skal derfor have DH møder følgende datoer i 2024  

D. 18. januar 2024   

D. 21. marts 2024 Obs. Vi kan mangle HR dagsorden. Karina tager fat i Tonny og Michael.   

D. 6.  juni 2024   

D. 8.  august 2024   

D. 26. september 2024  

D. 28. november 2024   

   



Vi har besluttet at årsmødet skal afholdes torsdag d. 14. marts 2024. Karina forsøger at booke 

det når vi rammer 1. november hvor der er booking til næste års møder.  

 

Vores møder er planlagt efter hvordan Handicaprådets møder ligger:  

HR-møder i 2024:  

Den 25. januar 

Den 4. april 

Den 13. juni 

Den 15. august 

Den 2. oktober 

Den 5. december 

 

Punkt 7  

Evt.  

Referat: 

Stina anbefaler at man deltager i Psykiatri Topmødet, det afholdes i Imperial biografen i Kbh.  

Alle kan deltage, og det er gratis. Vær dog obs. På at der ikke er så gode 

tilgængelighedsmuligheder.  

 

Punkter til næste gang:  

Lavia, Tove Løwe.  

 

Afbud til fremtidige møder: 

Marianne afbud: 18. januar og 21. marts 2024. 

 

 

Referent: Karina 

 

 

 



 
Bestyrelsesmøde 
torsdag 10. august 2023, kl. 18.30 - 21.30  
Frivilligcenter Næstved, Farimagsvej 16, 4700 Næstved  
  

Bestyrelsen:  

ADHD foreningen, Næstved, Faxe, Stevns – Rikke Bachmann og Jytte Bo Nielsen, suppleant 

CP Danmark – Landsforeningen for cerebral parese, Kreds Storstrøm – Marianne V. Hansen 

Dansk Blindesamfund (DBS), kreds Storstrømmen – Tove Løwe og Danni Lundgren, suppleant 

Dansk Handicap Forbund (DHF), Næstved – Tonny Ploug 

Diabetesforeningen, Næstved Lokalforening – Anja Kalleshave 

Fibromyalgi- og Smerteforeningen – Annja Hansen 

Gigtforeningen, Sydsjælland-Møn-Kreds – Kirsten Boriis 

Høreforeningen, Næstved Lokalafdeling – Merete Frederiksen 

Landsforeningen Autisme, Kreds Storstrøm, Autisme 4700 – Karina Ahrensbach og Stina Stubkjær, 

suppleant  

Muskelsvindfonden – Nicolaj Højholt Hansen 

Osteoporoseforeningen / Landsforeningen for Knogleskørhed – Stella Steengaard, observatør 

Parkinsonforeningen Storstrøms Kreds – Ella Brødbæk og Eddie Nielsen, suppleant  

PatientUlykkesForeningen/PolioForeningen – Inge Thorving og Anne-Lise Rossau, suppleant 

Sammenslutningen af Unge Med Handicap (SUMH) – Alice Bossing 

Scleroseforeningen – Martin Grangaard 

SIND – Landsforeningen for psykisk sundhed – Peer Skjold Hansen 

Stomiforeningen COPA, Lokalforening Storstrøm/Lolland-Falster – Erna Kristoffersen 

 

Deltagere: Alice og Kirsten 

  



Referat  

I mail til bestyrelsen 17. aug. 2023 skriver Alice Bossing 

– parenteserne er mine (Stella) tilføjelser: 

”Kirsten (Kirsten Boriis, Gigtforeningen) og undertegnede (Alice Bossing, SUMH), som var 

eneste fremmødte, havde det hyggeligt med at dele en bid brød, men meget DH-arbejde 

bliver det jo ikke til når man kun er to. Det er simpelthen for få til at det giver mening at 

drøfte eller beslutte noget.  

Der foreligger derfor intet referat fra 10/8. og der er ikke drøftet dagsorden forud for dagens 

møde i Handicaprådet.  

Der er heller ikke drøftet årsmøde 2024 for DH, ligesom der ikke er taget stilling til 

indkaldelse til næste planlagte bestyrelsesmøde d. 19. oktober.” 

 

Dagsorden  

 

1. Valg af ordstyrer og referent 

Beslutning 

Ordstyrer: 

Referent:   

 

 

2. Godkendelse af dagsorden 

Beslutning  

 

 

 

3. DH Næstved, engagement og fremdrift i det frivillige arbejde, årshjul og rutiner.  

Punktet er en fortsættelse af drøftelsen på april-mødet med Mette Søndergaard fra DH. Hvordan 

kommer vi bedst videre i det handicappolitiske arbejde i DH Næstved? (Se også dagsorden fra 

møde d. 22. juni).  

På sidste bestyrelsesmøde i juni er det besluttet, at der ønskes en skabelon til udarbejdelse af 

dagsorden, inkl. faste tilbagevendende punkter.  

Hvilken udformning skal en sådan skabelon have? 

Der skal tages stilling til fortsat aftale om at yde kørselsgodtgørelse for Stellas konsulenthjælp.  

 

Drøftelse 

 

Beslutning 

 

 

 

4. Årsmøde 2024 + kandidat til formandsposten (udsat fra juni-møde) 

- Formandsposten: Kort før bestyrelsesmødet 20. april 2023 bragte Karina Ahrensbach, 



Autismeforeningen, Mona Lisa Serritslev i forslag som kandidat. Er der nyt? 

 

Ved møde i juni er det besluttet, at der ikke ønskes et indlæg forud for selve årsmødet.  

Der skal sættes en dato, så der kan arbejdes videre med lokalebookning.  

 

Drøftelse 

 

Beslutning 

 

 

5. Fordeling af politiske udvalg – Nyt fra politiske udvalg (udsat fra juni-møde) 
Frem til udgangen af 2021 havde Handicaprådet fast dagsorden punkt, med ”Nyt fra udvalgene”, 
hvor det var DH repræsenterne, som havde opgaven med at fortælle om aktivitet i udvalgene. Fra 
2022 følges udvalgene ikke længere på den måde i Handicaprådet. 
Det er ved at følge med i, hvad der arbejdes med og drøftes i de politiske udvalg, vi kan være på 
forkant med at give vores mening tilkende og få indflydelse før endelige beslutninger er truffet. Det 
er lettest om der er to om hvert udvalg. Det betyder at udover Økonomiudvalget følger hver person 
to udvalg. Fordeles mellem alle i bestyrelsen og gerne efter de områder hvor hver især har særlig 
interesse. 
Økonomiudvalget er for alle – her samles alt, fordi Økonomiudvalget forholder sig til økonomisk 
konsekvens af hvad der besluttes eller tænkes besluttet i fagudvalgene. 
 
Kunne vi sætte Kort nyt fra de politiske udvalg som fast punkt på dagsorden, så vi får det med til 
bestyrelsen, som ud fra en handicappolitisk synspunkt er væsentligt? 
 
I indeværende valgperiode er følgende politiske fagudvalg i Næstved Kommune: 
 
Kultur- og Idrætsudvalget, formand Andreas Pourkameli (Rad.V.) 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, formand Jette Leth Buhl (SF) 
Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget, formand Marianne Olsen (Soc.dem.) 
Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, formand Rune Kristensen (Konservative) 
Børne- og Uddannelsesudvalget, formand Lars Hoppe Søe (Rad.V.)  
Beskæftigelses- og Rekrutteringsudvalget, formand Charlotte Roest (Soc.dem.) 
Socialudvalget, formand Michael Perch (Soc.dem.) 
Økonomiudvalget, borgmester Carsten Rasmussen (Soc.dem.) 
§17.4 Udvalg for Unge og Uddannelse, formand Linda Frederiksen (Soc.dem.) 
 
Beslutning 
 
 

6. Kostrådet, Tilgængelighedsgruppen, Frivilligrådet og Følgegruppen for Kollektiv Trafik 
”Gensidig orientering mellem medlemmerne og tilbagemeding fra Kostrådet, 
Tilgængelighedsgruppen, Frivilligshedrådet, Følgegruppen af kollektiv trafik.” er fast 
dagsordenpunkt til Handicaprådets møder. 
En repræsentant fra hver af disse råd og grupper orienterer kort om arbejdet og fortæller om det 
handicappolitiske aftryk vi sætter i arbejdet her.  
- Det Centrale Kostråd, Næstved Kommune (siden er ikke opdateret) – Annja Hansen 
- Tilgængelighedsgruppen – Tonny Ploug 
- Næstved Frivilligråd – Kirsten Boriis 

https://www.naestved.dk/politik/byraad-og-politiske-udvalg?tags=9919
https://www.naestved.dk/politik/udvalg-raad-og-bestyrelser/det-centrale-kostraad
https://www.naestved.dk/bolig-og-miljoe/byg/tilgaengelighed-i-naestved-kommunes-bygninger-og-udearealer
https://www.naestved.dk/politik/udvalg-raad-og-bestyrelser/naestved-frivilligraad#medlemmer-3a


- Følgegruppe for kollektiv trafik – Martin Grangaard? 
+ 
- ViSP Kommunikationscenter – DH er repræsenteret i ViSPs bestyrelse med Karin Højen 
Johannesen, næstformand i ViSP (Parkinsonforeningen) og Tonny Ploug 
 
Drøftelse: 
 
 

7. Forberedelse og opgavefordeling til kommende møde i Handicaprådet, 17. august 2023  

Dagsorden for mødet i Handicaprådet videresendes til DH Næstveds bestyrelsesmedlemmer når 

den er tilgængelig på kommunens hjemmeside.  

 

Dialogmøde med socialudvalget 28. august: Er der forslag til indholdet?  

 

Drøftelse 

 

Beslutning 

 

 

8. Gensidig information 

Alle byder ind.  

 

Der er ikke indkommet nogen meddelelser eller opmærksomhedspunkter.  

 

 

Næste bestyrelsesmøde 19. oktober 2023 kl. 18.30 i Folkerummet.  

Beslutning 

ansvarlig for dagsorden: 

ansvarlig for indkaldelse: 

 

 

9. …  og eventuelt 

 

HUSK:  

Bestyrelsesmøde 19. okt. –bestille lokale Frivilligcenter Næstved 

Bestyrelsesmøde 7. dec. – forberede årsmøde: beretning, handleplan, invitationer, forplejning,  

praktiske opg. 

 

https://www.naestved.dk/media/z21doctg/praesentation-fra-foelgegruppemoede-24-02-22.pdf
https://www.visp.dk/


 
Bestyrelsesmøde 
torsdag 22. juni 2023, kl. 18.30 - 21.30  
Frivilligcenter Næstved, Farimagsvej 16, 4700 Næstved  
  

Bestyrelsen:  

ADHD foreningen, Næstved, Faxe, Stevns – Rikke Bachmann og Jytte Bo Nielsen, suppleant 

CP Danmark – Landsforeningen for cerebral parese, Kreds Storstrøm – Marianne V. Hansen 

Dansk Blindesamfund (DBS), kreds Storstrømmen – Tove Løwe og Danni Lundgren, suppleant 

Dansk Handicap Forbund (DHF), Næstved – Tonny Ploug 

Diabetesforeningen, Næstved Lokalforening – Anja Kalleshave 

Fibromyalgi- og Smerteforeningen – Annja Hansen 

Gigtforeningen, Sydsjælland-Møn-Kreds – Kirsten Boriis 

Høreforeningen, Næstved Lokalafdeling – Merete Frederiksen 

Landsforeningen Autisme, Kreds Storstrøm, Autisme 4700 – Karina Ahrensbach og Stina Stubkjær, 

suppleant  

Muskelsvindfonden – Nicolaj Højholt Hansen 

Osteoporoseforeningen / Landsforeningen for Knogleskørhed – Stella Steengaard, observatør 

Parkinsonforeningen Storstrøms Kreds – Ella Brødbæk og Eddie Nielsen, suppleant  

PatientUlykkesForeningen/PolioForeningen – Inge Thorving og Anne-Lise Rossau, suppleant 

Sammenslutningen af Unge Med Handicap (SUMH) – Alice Bossing 

Scleroseforeningen – Martin Grangaard 

SIND – Landsforeningen for psykisk sundhed – Peer Skjold Hansen 

Stomiforeningen COPA, Lokalforening Storstrøm/Lolland-Falster – Erna Kristoffersen 

 

Deltagere:  

Kirsten Boriis (Gigtforeningen), Peer Skjold Hansen (SIND), Alice Bossing (SUMH).  

 

 

  



Referat  

 
Bestyrelsesmødet indledes med at vi sammen nyder en let forplejning med mulighed for uformel samtale 

med hinanden.  

 

1. Valg af ordstyrer og referent 

Beslutning 

Ordstyrer:  Fælles pga. antal tilstedeværende.   

Referent:  Alice 

 

2. Godkendelse af dagsorden 

Der er mange vigtige punkter på dagsorden, desværre flere end vi kan nå. 

Derfor må prioriteres. Hvad skal med og ikke-med på dagens møde? 

 

Beslutning  

Der er flere punkter som vi ikke kan tage beslutninger om, da vi er for få fremmødte. Da disse 

udskydes til næste møde, er der tid nok til de tilbageværende punkter.  

 

3. Opsamling fra bestyrelsesmødet 20. april 2023, hvor Mette Søndergaard Pedersen deltog. 

- Hvordan kommer vi bedst videre i det handicappolitiske arbejde i DH Næstved 

Er der noget vi særligt skal være opmærksomme på bliver en realitet? Er der beslutninger som skal 

tages nu – fx hvem udarbejder dagsorden og indkalder til bestyrelsesmøder? Kunne vi eventuelt 

have ønske om at beslutte en dagsorden skabelon, som danner grundlag og sikrer vi kommer 

gennem væsentligste punkter.  

Bilag: referat af mødet 20. april 2023 

 

Drøftelse 

Der var opbakning til at have en skabelon til dagsorden, særligt da det så er nemt at gå til hvis en ny 

skal lave dagsorden for første gang.  

Der blev talt om, at hvis nyt fra de politiske udvalg skal være fast punkt kræver det, at vi ikke 

fortaber os i at gengive alle detaljer fra udvalgsreferaterne, men kun det handicappolitisk 

relevante.   

Der er et ønske om at have tid i dagsordenen til at tage aktuelle ting op, drøfte varslede 

spareforslag og høringer i god tid, så en større del af mødetiden kan bruges på det, der giver 

meningsfuldhed i det frivillige arbejde. Dét vil sandsynligvis også højne engagementet.  

Stella har givet udtryk for gerne at ville deltage i fremtidige møder, hvis vi ønsker hendes deltagelse 

og der er økonomisk dækning for transportudgifter. Blandt de få fremmødte er der opbakning til at 

fortsætte denne ordning; vi kan dog ikke tage beslutningen alene for et helt bestyrelses-år.   

  

Beslutning 

Det besluttes, at Stella inviteres til næste bestyrelsesmøde i august. Når bestyrelsen er mere talrigt 

repræsenteret kan der tages stilling til om dette skal fortsætte indtil næste årsmøde. Der er fin 

økonomi til at dække de kørselsudgifter Stella har i forbindelse med deltagelse.  

 

 



4. Kandidat til formandsposten + årsmøde 2024 

- Formandsposten: Kort før bestyrelsesmødet 20. april 2023 bragte Karina Ahrensbach, 

Autismeforeningen, Mona Lisa Serritslev i forslag som kandidat. Er der nyt? 

- Indledende indlæg forud for årsmødet: Hvis vi ønsker, der skal være en form for indledende 

indlæg til årsmødet, må det besluttes nu, så vi kan invitere/lave aftale med den eller de mennesker 

som vi ønsker står for indledning til årsmødet.  

 

Drøftelse 

Der ses ikke umiddelbart et behov for at ”trække folk af huse” til et foredrag i forbindelse med 

årsmøde, da det er deltagere med tilknytning til DH Næstved eller handicapområdet, der formodes 

at komme uanset hvad.  

Derimod er der et ønske om at årsmødet markeres med spisning og god tid til det sociale 

fællesskab.  

 

Beslutning 

Udskydes til august, da vi er for få til at være beslutningsdygtige. Der skal dog sættes en dato 

senest i august! 

 

5. Fordeling af politiske udvalg – Nyt fra politiske udvalg 
Frem til udgangen af 2021 havde Handicaprådet fast dagsorden punkt, med ”Nyt fra udvalgene”, 
hvor det var DH repræsenterne, som havde opgaven med at fortælle om aktivitet i udvalgene. Fra 
2022 følges udvalgene ikke længere på den måde i Handicaprådet. 
Det er ved at følge med i, hvad der arbejdes med og drøftes i de politiske udvalg, vi kan være på 
forkant med at give vores mening tilkende og få indflydelse før endelige beslutninger er truffet. Det 
er lettest om der er to om hvert udvalg. Det betyder at udover Økonomiudvalget følger hver person 
to udvalg. Fordeles mellem alle i bestyrelsen og gerne efter de områder hvor hver især har særlig 
interesse. 
Økonomiudvalget er for alle – her samles alt, fordi Økonomiudvalget forholder sig til økonomisk 
konsekvens af hvad der besluttes eller tænkes besluttet i fagudvalgene. 
 
Kunne vi sætte Kort nyt fra de politiske udvalg som fast punkt på dagsorden, så vi får det med til 
bestyrelsen, som ud fra en handicappolitisk synspunkt er væsentligt? 
 
I indeværende valgperiode er følgende politiske fagudvalg i Næstved Kommune: 
 
Kultur- og Idrætsudvalget, formand Andreas Pourkameli (Rad.V.) 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, formand Jette Leth Buhl (SF) 
Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget, formand Marianne Olsen (Soc.dem.) 
Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, formand Rune Kristensen (Konservative) 
Børne- og Uddannelsesudvalget, formand Lars Hoppe Søe (Rad.V.)  
Beskæftigelses- og Rekrutteringsudvalget, formand Charlotte Roest (Soc.dem.) 
Socialudvalget, formand Michael Perch (Soc.dem.) 
Økonomiudvalget, borgmester Carsten Rasmussen (Soc.dem.) 
§17.4 Udvalg for Unge og Uddannelse, formand Linda Frederiksen (Soc.dem.) 
 
Beslutning 
Udskydes til august, da vi ikke kan fordele udvalgene med så få fremmødte.  

https://www.naestved.dk/politik/byraad-og-politiske-udvalg?tags=9919


Der er opbakning til den foreslåede model til fordeling af udvalgene.  
 

6. Kostrådet, Tilgængelighedsgruppen, Frivilligrådet og Følgegruppen for Kollektiv Trafik 
”Gensidig orientering mellem medlemmerne og tilbagemeding fra Kostrådet, 
Tilgængelighedsgruppen, Frivilligshedrådet, Følgegruppen af kollektiv trafik.” er fast 
dagsordenpunkt til Handicaprådets møder. 
En repræsentant fra hver af disse råd og grupper orienterer kort om arbejdet og fortæller om det 
handicappolitiske aftryk vi sætter i arbejdet her.  
- Det Centrale Kostråd, Næstved Kommune (siden er ikke opdateret) – Annja Hansen 
- Tilgængelighedsgruppen – Tonny Ploug 
- Næstved Frivilligråd – Kirsten Boriis 
- Følgegruppe for kollektiv trafik – Martin Grangaard? 
+ 
- ViSP Kommunikationscenter – DH er repræsenteret i ViSPs bestyrelse med Karin Højen 
Johannesen, næstformand i ViSP (Parkinsonforeningen) og Tonny Ploug 
 
Drøftelse: 
Kirsten fortalte om et nyligt dialogmøde som Frivillighedsrådet havde inviteret lokalpolitikerne til, 
Der har været stor frustration fra brugerne da kommunen meldte ud, at Frivillighedscentret skulle 
bespares. Frivilligcentret er stadig i spil i det nye sparekatalog for 2024, så vi i DH Næstved må følge 
området nøje og komme med indsigelser når der er mulighed for det.  
 

7. Forberedelse og opgavefordeling til kommende møde i Handicaprådet, 29. juni 2023  

Lige så snart dagsorden for kommende møde i Handicapråd Næstved er kendt, videresendes den til 

bestyrelsens medlemmer. 

Forventet at ske 15. juni 2023, som er 10 arbejdsdage forud for Handicaprådets møde. 

(Handicaprådets forretningsorden §8 stk. 2) 

 Alle er velkommen til at holde sig orienteret på Handicaprådets hjemmeside med dagsorden og 

referater  

 

Fra bestyrelsesmødet 20. april: Handicaprådet markerer den Internationale Handicapdag, 3. dec., 

ønsker DH Næstved at være med i markeringen? 

 

Vi får konsekvent dagsordenerne meget sent og så sent, at det iht. Handicaprådets 

forretningsorden betyder, at Handicaprådets møde ikke er gyldigt indkaldt. I Handicaprådets 

forretningsorden står: ”For at mødet kan være gyldigt indkaldt skal dagsordenen samt bilag være 

ude mindst 10 arbejdsdage før mødet pr. mail til medlemmerne.” Hvad kan vi gøre, for at 

Handicaprådets møder er gyldigt indkaldt og at vi får dagsorden, så  – DH repræsentanterne i 

Handicaprådet og bestyrelsen i DH Næstved – sammen kan forberede/drøfte centrale emner i 

Handicaprådets dagsorden og dermed bidrage til at være velforberedte i Handicaprådet?   

 

Bestyrelsen drøfter centrale dagsordenpunkter til Handicaprådets møde 29. juni 2023. 

 

Supplerende: 

Handicaprådets møde i august indeholder dialogmøde med Socialudvalget. Hvordan forbereder vi 

dette dialogmøde? 

Har affaldssorteringssystemet i Næstved Kommune en udformning som sikrer lige adgang for alle til 

at bruge affaldssorteringen? 

https://www.naestved.dk/politik/udvalg-raad-og-bestyrelser/det-centrale-kostraad
https://www.naestved.dk/bolig-og-miljoe/byg/tilgaengelighed-i-naestved-kommunes-bygninger-og-udearealer
https://www.naestved.dk/politik/udvalg-raad-og-bestyrelser/naestved-frivilligraad#medlemmer-3a
https://www.naestved.dk/media/z21doctg/praesentation-fra-foelgegruppemoede-24-02-22.pdf
https://www.visp.dk/
https://www.naestved.dk/media/mtfpfuh3/forretningsorden-for-handicapraadet-2022-2025-webtilgaengelig-pdf.pdf
https://dagsordener.naestved.dk/?request.kriterie.udvalgId=1a3b6436-d58e-4fab-8b41-9b7bfe7629ba
https://dagsordener.naestved.dk/?request.kriterie.udvalgId=1a3b6436-d58e-4fab-8b41-9b7bfe7629ba


Høringssvar til Råderumskatalog - budget 24, En del af budgetlægningen for budget 24 

 

Drøftelse 

Vi er for få til at gå i dybden med handicaprådets dagsorden.  

 

Beslutning 

Alice skriver ud til den samlede bestyrelse om det kommende dialogmøde med socialudvalget, så vi 

i tide kan komme med ideer til spørgsmål. Dette skal samles og godkendes senest ved vores 

kommende bestyrelsesmøde i august.  

 

 

8. Gensidig information 

Alle byder ind 

 

Socialrådgiverstuderende, studiet i Slagelse, henvender sig om interviewperson. 

 

DH har udarbejdet ny sundhedspolitik. Wordudgave er sendt til bestyrelsen. 

Endelig udgave udsendes fra DH centralt senere. DH melder ud. 

 

Forslag til ny afdelingsvedtægt er fremsendt til bestyrelsen for eventuelle bemærkninger. 

Ny afdelingsvedtægt forventes godkendt af DH’s repræsentantskab oktober 2023. Se også 

videresendt mail fra Mette Søndergaard Pedersen med svar på hvornår ny afdelingsvedtægt 

forventes at træde i kraft.  

 

Næste bestyrelsesmøde 10. aug. 2023 kl. 18.30 

Beslutning 

ansvarlig for dagsorden: Alice 

ansvarlig for indkaldelse: Alice 

 

 

9. …  og eventuelt 

 

HUSK:  

Bestyrelsesmøde 10. aug. – evt. årshjul og skabelon for dagsorden til bestyrelsesmøder, 

tilbagemelding vedr. forberedelse af Handicaprådets dialogmøde med Socialudvalget, fastsætte 

forslag til dato for årsmøde.  

Bestyrelsesmøde 19. okt. – bestille lokale Frivilligcenter Næstved (når dato bekræftet). 

Bestyrelsesmøde 7. dec. – forberede årsmøde: beretning, handleplan, invitationer, forplejning, 

praktiske opg. 

 

https://www.naestved.dk/media/hu1cr11g/raaderumskataloget-budget-2024.pdf


 
Bestyrelsesmøde 
torsdag 20. april 2023, kl. 18.30 - 21.30  
Frivilligcenter Næstved, Farimagsvej 16, 4700 Næstved – Ateliet (1.sal) 
  

Organisations- og udviklingskonsultent i DH Mette Søndergaard Pedersen er inviteret og deltager i 

bestyrelsesmødet  

Mette er ansvarlig for DH afdelingerne i Region Sjælland. 

Blandt sine opgaver har Mette rådgivning om politisk interessevaretagelse i kommunerne, 

kompetenceudvikling af frivillige, organisationsudvikling.  

 
Bestyrelsen:  

ADHD foreningen, Næstved, Faxe, Stevns – Rikke Bachmann og Jytte Bo Nielsen, suppleant 

CP Danmark – Landsforeningen for cerebral parese, Kreds Storstrøm – Marianne V. Hansen 

Dansk Blindesamfund (DBS), kreds Storstrømmen – Tove Løwe og Danni Lundgren, suppleant 

Dansk Handicap Forbund (DHF), Næstved – Tonny Ploug 

Diabetesforeningen, Næstved Lokalforening – Anja Kalleshave 

Fibromyalgi- og Smerteforeningen – Annja Hansen 

Gigtforeningen, Sydsjælland-Møn-Kreds – Kirsten Boriis 

Høreforeningen, Næstved Lokalafdeling – Merete Frederiksen 

Autismeforeningen, , Kreds Storstrøm, Autisme 4700 – Karina Ahrensbach og Stina Stubkjær, suppleant  

Muskelsvindfonden – Nicolaj Højholt Hansen 

Osteoporoseforeningen / Landsforeningen for Knogleskørhed – Stella Steengaard, observatør 

Parkinsonforeningen Storstrøms Kreds – Ella Brødbæk og Eddie Nielsen, suppleant  

PatientUlykkesForeningen/PolioForeningen – Inge Thorving og Anne-Lise Rossau, suppleant 

Sammenslutningen af Unge Med Handicap (SUMH) – Alice Bossing 

Scleroseforeningen – Martin Grangaard 

SIND – Landsforeningen for psykisk sundhed – Peer Skjold Hansen 

Stomiforeningen COPA, Lokalforening Storstrøm/Lolland-Falster – Erna Kristoffersen 

 

Deltagere: Stina, Martin, Peer, Marianne, Annja, Kirsten, Tove, Stella, Anja, Alice og Karina.  

 

https://handicap.dk/om-danske-handicaporganisationer/sekretariat/mette-soendergaard-pedersen


Referat 
 

1.  Valg af ordstyrer og referent 

Beslutning 

Ordstyrer: Stella 

Referent: Karina  

Vi kørte en kort præsentationsrunde.  

Stella præsenterede at vi har en mentorordning. 

Vi valgte Kirsten som mentor for Tove, og Annja som mentor for Anja.  

 

 

2.  Godkendelse af dagsorden 

Beslutning  

Dagsorden godkendt 

 

 

3.  Hvordan kommer vi bedst videre i det handicappolitiske arbejde i DH Næstved 

Gennem noget tid er oplevet en afmatning i arbejdet i DH Næstved.  

Vi mener, at DH Næstved løfter en vigtig opgave for borgere med handicap i Næstved Kommune, og vil at 

det fortsætter. Der er mange vigtige opgaver, hvor DH Næstveds stemme kan gøre en forskel.  

Lige nu er kommunen ved at udarbejde en ny Handicap- og Psykiatripolitik. Det har vi en mening om og vil 

gerne påvirke positivt til gunst for borgere med handicap. Der har senest været afholdt en åben workshop 

16. marts 2023. Politikker har styrende betydning for hvordan der tages hånd om området en lang tid ud i 

fremtiden. Den nuværende Handicap- og Psykiatripolitik er skrevet for 9 år siden - den er fra 2014.  

På børneområdet, bl.a. hvad angår folkeskolen og specialundervisning, sker store ændringer, som har 

betydning for børn med handicap og deres familier. Den Permanente Task Force under Socialstyrelsen og 

Ankestyrelsen har bevilliget Det Specialiserede Børne- og Ungeområde i Næstved Kommune et særligt 

forløb. Der er opmærksomhed på: ”i op til halvdelen af sagerne på det specialiserede børneområde vente for 

længe på, at børnefaglige undersøgelser og hjælp iværksættes” og ”bliver inddraget bedre i deres egen sager 

– for eksempel ved at blive mødt og hørt på deres egne præmisser, og oplever større indflydelse på hvilken 

hjælp de har brug for.” Forløbet med Den Permanente Task Force på det specialiserede børne- og 

ungeområdet begynder i 2. kvartal 2023. Det er nu. 

Kommunale besparelser viser sig også på voksenområdet ved forskellige forringelser for borgere med 

handicap.  

Dertil kommer, at det kan se ud til at beskæftigelsesområdet og Jobcenter Næstved i den nærmeste fremtid 

vil få mediernes bevågenhed.  

Kort: på mange leder er brug for DH Næstveds stemme. 

 

Og det rent organisatoriske: hvordan forholder vi os til afvikling af årsmøde 2023. 

 

Under dette punkt lægges op til en åben debat og drøftelse, hvor alle bidrager med input, ideer, overvejelser 

og tanker … 

Afslutningsvis tages i fællesskab beslutning om, hvordan vi bedst kommer videre, og hvordan vi med de 

menneskelige ressourcer, vi har i DH afdelingen, med størst effekt får indflydelse til fordel for mennesker 

med handicap i Næstved Kommune.  

  

Organisations- og udviklingskonsulent i DH, Mette Søndergaard Pedersen, styrer og guider gennem dette 



punkt. Mette har mangeårig erfaring med DH afdelingernes arbejde og hun kan også bidrage med hvilken 

støtte der fra centralt hold i DH er mulighed for at yde til afdelingens arbejde. Naturligvis afhængig af hvad 

bestyrelsen i DH Næstved kommer frem til skal ske. Mette samler op og støtter i at der tages beslutning og 

at den fastholdes. 

 

Drøftelse 

Stikord: 

Opsummring ved Mette:  

Vi oplever at der er manglende kræfter. 

Vigtigt at anerkende at sådan er det. Så man skal måske nærmere lægge mærke til, når folk kommer, og ikke 

når de ikke kommer.  Det er ok at der er sygdom og at det er ok at alle ikke kan komme hver gang.  

Hvordan kan vi lave dagsordner, så vi når punkterne?  

Det er rart at vi også kan nå at tale med hinanden. At lære hinanden at kende.  

Det der gør at man bliver aktiv, er sagen, og det der gør at man forbliver at være aktiv, er selskabet. 

Måske vi skal afsætte en halv time til at få snakket sammen.  

Hvad er det du brænder for? Hvad trives du med?   

 

Motivation: 

At vi skal arbejde fremadrettet.  

Effektivisering af vores møder.  

At lave handicappolitisk arbejde.  

Kan vi gøre en forskel, så vil det være fantastisk!  

 

Hvad brænder vi for?  

Spændende at læse dagsordner, bl.a. for at se om lovgivningen bliver fulgt.  

Vi brænder alle for noget forskelligt.  

Nogle er gode til at skrive forskellige ting, lave arrangementer og pleje medlemmerne.  

Nogle er rigtig gode til at lave høringssvar og kan en del paragraffer.  

 

Hvordan kan vi få noget til at lykkes? Kompromiser.  

At kigge ind på overgange eksempelvis fra barn til voksen, fra ung til uddannelse osv.  

 

Emner vi gerne vil arbejde ind i: 

Uddannelse  

Beskæftigelse  

Overgangene i livet, se ovenstående punkt.  

 

Prioritering: 

Vi har 4 møder tilbage. Vi har næste møde d. 22. Juni.  

Hvad griber vi fat i næste gang? Hvor er vi henne i prioriteringerne?  

Der er flere emner, men husk at prioritere, så vi kan nå tingene.  

Hvad vil vi gerne med et område? Er det noget der kun er oppe på et møde? Eller skal vi følge det mere 

kontinuerligt?  

En fast tilbagevendende begivenhed om at man lige efter årsmødet laver et møde som ikke følger strukturen 

som de normale møder, men at man lige drøfter om hvad man gerne fremadrettet vil følge, eks. udvalg og 

lign.  

 

 



Høringer:  

Ofte oplever vi at høringer kommer meget sent ud til både HR og DH.  

Vi kan måske selv være opsøgende til forvaltningerne omkring at vi endnu ikke har hørt om en høring, når vi 

kan læse om dem i referaterne.  

 

Opsummering: 

De fokuspunkter der giver glæde ved møder, er noget med realistiske dagsordner der kan nås og som giver 

mening.  

At vi følger de forskellige politiske udvalg, og at få fulgt op på hvad der sker på disse områder.  

En anerkendende kultur.  

En diskussion, omkring samarbejdet mellem DH-afdelingen og HR.  

 

Årsmøde?  

Ifølge vedtægterne skal årsmøde være holdt i første kvartal. Det er vi ovre. Man kan vælge at holde et næste 

år.  

Et formandskab bør tegnes af to personer, som arbejder sammen omkring opgaverne.  

Hvis man vælger at holde årsmødet, så er det man gør. Hvis man ikke afholder det, så er der ingen der 

kommer efter os. Vi kan holde årsmøde i februar hvor vi har vores regnskab.  

 

Beslutning 

Hvad vil vi: 

Det er besluttet at vi ikke afholder et årsmøde pt. Vi afventer til første kvartal i 2024. Vi kan til enhver tid 

vælge af afholde et årsmøde.  

 

 

4.  Forberedelse og opgavefordeling til kommende møde i Handicaprådet, 27. april 2023  

Lige så snart dagsorden for kommende møde i Handicapråd Næstved er kendt, videresendes den til 

bestyrelsens medlemmer. 

Forventet at ske 13. april 2023, som er 10 arbejdsdage forud for Handicaprådets møde. (Handicaprådets 

forretningsorden §8 stk. 2) 

 Alle er velkommen til at holde sig orienteret på Handicaprådets hjemmeside med dagsorden og referater  

 

Bestyrelsen drøfter centrale dagsordenpunkter i Handicaprådets møde 27. april 2023. 

 

Drøftelse 

Vi drøftede synlighed.  

Vi vendte hvad et formøde er.  

 

Beslutning 

Høringer: Vi drøftede fordele og ulemper omkring dette. Vi ønsker ikke standardsvar til høringer.  

Vi ønsker også at få høringerne ud i god tid.  

Vi kan få indflydelse, der hvor der er korte høringssvar.  

Vi bør fordele de forskellige høringer ud til min. 2 organisationer, og så er det dem i DH som tager teten på 

det og får lavet et høringssvar på eks. 5 dage.  

 

 

 

https://www.naestved.dk/media/mtfpfuh3/forretningsorden-for-handicapraadet-2022-2025-webtilgaengelig-pdf.pdf
https://www.naestved.dk/media/mtfpfuh3/forretningsorden-for-handicapraadet-2022-2025-webtilgaengelig-pdf.pdf
https://dagsordener.naestved.dk/?request.kriterie.udvalgId=1a3b6436-d58e-4fab-8b41-9b7bfe7629ba


 

 

5.  Eventuelt og gensidig information 

 

Borgerrådgiverens årsberetning 2022 

Opmærksomheden henledes især på:    

Retssikkerhed med særligt fokus på klagesager i Ankestyrelsen, side 10 

Henvendelser 2022, Center for børn og unge og Center for Handicap og Psykiatri, side 18-23 

 

Næste bestyrelsesmøde 22. juni 2023 kl. 18.30 

 

HUSK  

Vi skal have fastsat dato til årsmødet d. 19. Oktober.  

Til årets sidste møde d. 7. december 2023 SKAL vi forberede vores årsmøde.  

Planlægning af Den Internationale Handicapdag. Kunne vi deltage med DH også?  

 

 

https://www.naestved.dk/media/11yhl4nx/file-borgerraadgiveren-udgiver-sin-foerste-hele-aarsberetning.pdf
https://www.naestved.dk/media/11yhl4nx/file-borgerraadgiveren-udgiver-sin-foerste-hele-aarsberetning.pdf


 
DH Næstved 

Referat bestyrelsesmøde torsdag d. 2/2.2023, kl. 18.30 - 21.30 

Folkerummet, Frivilligcenter Næstved, Farimagsvej 16, 4700 Næstved 

Bestyrelsen og indkaldt: 

ADHD foreningen, Næstved, Faxe, Stevns – Rikke Bachmann (Jytte Bo Nielsen, stedfortræder) 

CP Danmark – Landsforeningen for cerebral parese, Kreds Storstrøm – Marianne V. Hansen 

Dansk Handicap Forbund (DHF), Næstved – Tonny Ploug 

Diabetesforeningen, Næstved Lokalforening – Dorte Mørck Andersen 

Fibromyalgi- og Smerteforeningen – Annja Hansen 

Gigtforeningen, Sydsjælland-Møn-Kreds – Kirsten Boriis 

Høreforeningen, Næstved Lokalafdeling – Merete Frederiksen 

Landsforeningen Autisme, Kreds Storstrøm, Autisme 4700 – Karina Ahrensbach & Stina Stubkjær (stedfortræder)  

Muskelsvindfonden – Nicolaj Højholt Hansen 

Osteoporoseforeningen / Landsforeningen for Knogleskørhed – Stella Steengaard (observatør) 

Parkinsonforeningen Storstrøms Kreds – Ella Brødbæk og Eddie Nielsen (stedfortræder)  

PatientUlykkesForeningen/PolioForeningen - Inge Thorving og Anne-Lise Rossau (stedfortræder) 

Sammenslutningen af Unge Med Handicap (SUMH) – Alice Bossing 

Scleroseforeningen – Martin Grangaard 

SIND – Landsforeningen for psykisk sundhed – Peer Skjold Hansen 

Stomiforeningen COPA, Lokalforening Storstrøm/Lolland-Falster – Erna Kristoffersen 

 



 

Deltagere:  

Annja Hansen og Kirsten Boriis 

 

Referat 

De to fremmødte bestyrelsesmedlemme vurderede at det ikke var rigtigt at de alene beslutter for de emner, der var sat på dagsorden.  

Derfor blev der heller ikke skrevet referat af et godt møde med diverse problemstillinger i handicappolitisk sammenhæng.  

 

Annja og Kirsten drøftede indholdet i dagsorden for kommende møde i Handicaprådet 9. feb. 2023. 

Kirsten stedfortræder for Annja til dette møde, da Annja er forhindret. 

 

Med input fra Annja og Kirsten har Stella skrevet dette referat/notat fra bestyrelsesmødet 2. feb. 2023.  

 

Afbud:  

Fraværende:  

Dagsorden  Tid  Slags  Referat  

1. Valg af ordstyrer og referent  5 B  Ordstyrer:  

Referent:   

2. Godkendelse af dagsorden 5 D/B Beslutning:  

3. Medlemskab af Frivilligcenter Næstved 

Skal fornys hvis vi fortsat ønsker mulighed for at 

låne lokaler (og skab). Det koster 300 kr.  

Foreningsblanket skal være indsendt og 

kontingent betalt senest 31. marts.  

Hvem er tovholder på denne? 

(2 bilag) 

5 D/B Beslutning: 

 

4. DH’s driftspulje 2023 

Stella skriver i mail: Til årsmøde skal bl.a. laves 

forslag til handlingsplan. Den kan give en 

10 D/B Beslutning: 

 



fornemmelse af, hvad der planlægges og dermed 

hvad der kunne være brug for i DH Næstved til 

drift af afdelingen. Det gør det lettere vide, om 

driftspuljen skal søges og i givet fald hvor mange 

penge, der søges om. 

Ansøgningsfrist 28. februar.  

Hvem er tovholder på denne? 

(2 bilag) 

5. Årsmøde 16. marts 2023 

Der skal træffes beslutninger og udpeges 

ansvarlige for følgende:  

- Indkaldelse (senest 13/2.) og senere 

udsendelse af dagsorden og bilag (senest 

1/3.) 

- Lokale  

- Forplejning 

- Evt. oplæg 

- Modtagne indstillinger og kandidatur. 

- Behandling af forslag (egne og indkomne) 

- Årsberetning 2022 inkl. godkendelse 

- Årsregnskab 2022 inkl. godkendelse 

- Handlingsplan inkl. godkendelse 

Bemærk at de to sidste også skal anvendes til 

evt. ansøgning om §18-midler (se punkt 4) 

som har frist senest 28/2.  

Bestyrelsen (det er os alle) skal i fællesskab 

have godkendt årsberetning, årsregnskab og 

handlingsplan, inden vi udsender dem som 

bilag senest 1/3. Hvordan koordineres dette? 

(2 bilag: Afdelingshåndbog + 

60 

min 

D/B Beslutning: 

 



Afdelingsvedtægter. Skal ikke læses, kun til 

opslag) 

6. Handicaprådets dagsorden 

[indsættes når offentliggjort] 

60 

min 

D/B Beslutning:  

7. Organisationspleje – hvor står vi?  

Tidligere planlagt oplæg ved DH konsulent Mette 

– er der planer om en ny aftale? 

Hvordan kan der skabes energi i foreningens 

arbejde?  

Har vi som medlemmer brug for mere viden om 

det gode bestyrelsesarbejde?  

(Center for Frivilligt Socialt Arbejde udbyder en 

vifte af kurser, både online og fysisk. Bemærk ny 

runde tilmelding åbner 7. februar, der er rift om 

pladserne.)  

Forslag om en fordybelsesmødegang i 

foråret/forsommeren med fokus på bestyrelsens 

trivsel, evt. facilitering udefra.  

Evt. nedsættelse af arbejdsgruppe.  

15 

min 

D/B Beslutning:  

 

8. Nyt fra udvalg 

 

Økonomiudvalget: Alle i DH Næstved.   

Socialudvalget: Martin, Kirsten  

Børne- og Uddannelsesudvalget: Karina og Stina.  

Plan, Teknik – og Lokaldemokratiudvalget: 

Tonny og Martin.  

Klima- Miljø og frilufts/turismeudvalget: Tonny 

 

15 

min 

D  



Sundhed- og Forebyggelsesudvalget: Annja og 

Kirsten.   

 

Kultur- og Idrætsudvalget: Tonny og Eddie.  

 

Beskæftigelses- og Rekrutteringsudvalg: Alice 

 

 

9. Eventuelt 5 D/B  

 

Ting til næste dagsorden 

 

Nedsættelse af arbejdsgruppe til evt. 

Foreningernes Dag og Frivilligdagen.  

 

Kommunikation, borgerrettet information og 

kommunens hjemmeside. Oplæg ved Alice.  

 

 

   

 

 

 



Ekstraordinært bestyrelsesmøde 
Tirsdag 17. jan. 2023 kl. 18.30 
Engparken, Engvej 18, 4700 Næstved - festsalen 

Dagsorden: udarbejde høringssvar vedr. tildelingsmodeller skoleområdet 

Tovholder: Tonny Ploug 

Eneste pkt. på dagsorden er udarbejdelse af høringssvar vedr. tildelingsmodeller på skoleområdet. 

 

Referat i form af  

Endeligt høringssvar – 24. jan. 2023 

Dette høringssvar er udarbejdet af de til Handicaprådet valgte repræsentanter fra Danske 

Handicaporganisationer. De politisk valgte medlemmer og forvaltningsansatte har ønsket ikke at lade sig 

høre, da de skal deltage i den efterfølgende politiske behandling og implementering. Handicaprådet 

 

 
 
 
Center for Dagtilbud og Skole  
Næstved Kommune  
 
 
Høringssvar vedr. ny tildelings- og styringsmodel på skoleområdet   24-01-2023  
 
Danske Handicaporganisationers repræsentanter i Handicaprådet, Næstved kommune, fremsender 

hermed vores høringssvar til ny tildelings- og styringsmodel for folkeskolerne i Næstved kommune. 

 

Indledningsvist vil vi henlede opmærksomheden på, at hverken Handicapråd eller 

handicaporganisationer har været inddraget i den tidlige del af processen i efteråret 2022.  

Dette stiller vi os undrende overfor, da det i notatet af Komponent af 12.12.2022 fremhæves at 

”Næstved Kommune lægger vægt på, at der i processen sker en bred inddragelse – særligt ift. det 

politiske udvalg og skoleledelserne men også ift. andre aktører på og omkring skoleområdet. Der har 

derfor været gennemført workshops med deltagelse af skolebestyrelser, skoleledelser, 

fællestillidsrepræsentanter og repræsentanter fra forvaltningen.” 

 

 Vi bifalder, at begge de opstillede modeller A og B i forhold til Næstved Kommunes nuværende model 

vil mindske den økonomiske belastning af den enkelte skoles budget til specialundervisning, i perioder 

med usædvanligt mange elever med specialpædagogisk støttebehov og/eller behov for de mest 

vidtrækkende tilbud.  

Det vil forhåbentlig føre til, at elevens trivsels- og læringsmæssige forudsætninger i højere grad går 

forud for et økonomisk incitament, når det rette skoletilbud skal udpeges. 

 
Model A er kendetegnet ved, at dette økonomiske incitament helt bortfalder. Hvad der særligt taler 
for denne model er derfor, som nævnt i Komponents notat, side 8, at: ”Erfaringer fra andre kommuner 
omkring anvendelse af denne model er, at serviceniveauet for kommunens børn med særlige behov 



bliver mere ensartet på tværs af kommunen og vil ikke være et udtryk for den enkelte skoles aktuelle 
økonomiske situation."  
Overordnet set vil vi med model A derfor forvente, at folkeskolens elever i højere grad end nu sikres 

det korrekte tilbud i forhold til deres støttebehov.  

Dog bemærker vi, at udgiften til elever med støttebehov under grænsen for segregeret 

specialundervisning, stadig vil påhvile den enkelte skole. For denne elevgruppe vil der derfor være et 

økonomisk incitament til at støttebehovet vurderes for lavt eller for højt (da det centrale 

betalingsansvar i sidstnævnte tilfælde træder i kraft, hvis omfanget overstiger 9 timer/uge). 

 
Såfremt model B vedtages, vil der ikke findes samme økonomiske foranledning til at skelne mellem 
elever med et støttebehov hhv. lige under og lige over grænsen for specialundervisning, idet udgiften 
til en støttende foranstaltning i begge tilfælde afholdes af distriktskolen (dog hhv. almen- og 
specialbudgettet).  
Den indlejrede styrke i model B er derfor – som det allerede kendes fra Næstved Kommunes 
nuværende praksis – at der tilskyndes til at sætte ind med de helt tidlige indsatser, inden 
støttebehovet eskalerer. Det er kendt, at tidlig investering i undervisning som matcher elevens særlige 
behov, giver størst afkast, menneskeligt såvel som økonomisk, både for eleven, skolen og kommunen, 
og forebygger risiko for mistrivsel og skolevægring.  
Af samme grund vil enhver model, der bygger på en økonomisk incitamentsstruktur, dog også yde det 
pres på specialundervisningsområdet, som vi ser i dag; nemlig at der for visse elever går for lang tid 
inden de modtager det rette tilbud og indsats. Det er vores bekymring ved model B, at en stor del 
elever – alle hvis specialundervisningstilbud koster mindre end den fastsatte grænse på 150.000 kr. – 
fortsat vil være i risiko for visitation til ikke-tilstrækkelige tilbud, hvis den enkelte skole står i en 
ugunstig økonomisk situation. 
 
Til slut vil vi bemærke, at vi ser spændt frem til de første erfaringer med den nye kommunale 
specialskole. Hvordan de økonomiske rammer vil være for dette mere vidtrækkende tilbud end 
specialklasserne, fremgår ikke af det udsendte materiale i forbindelse med nærværende høring. Vores 
forventning til det nye tilbud er, at udgiften pr. elev må forventes at være højere, da behovet for 
personaleressourcer, fysiske rammer og behov for et særligt efteruddannelsesniveau vil være 
forstærket her.  
Håbet er, at tiltaget kan udfylde noget af det spænd, hvor der i Næstved kommune tidligere har 

manglet et specialpædagogisk undervisningstilbud mellem folkeskolens specialklasser og de private 

dagbehandlingstilbud. 

 

Samtidig er vi bekymrede for, hvordan det frie skolevalg på specialundervisningsområdet vil blive 

påvirket af, at der nu indskydes et ekstra niveau i form af specialskolen. Det stiller skærpede krav til 

beskrivelsen af tilbuddene og til fyldestgørende begrundelser i visitationerne. 

 

Vi savner dog gennemsigtighed i tidsplan og handleplan over den politisk besluttede skolestruktur. Vi 

appellerer indtrængende til, at der skabes ro på området, og opfordrer til at undgå at flytte klasser 

mellem skolerne til stor usikkerhed for børn og forældre. 

 
 



 
Med venlig hilsen  
DH-medlemmerne i Næstved Kommunes Handicapråd.  
 
Tonny Ploug – Dansk Handicap Forbund  
Martin Grangaard – Scleroseforeningen  
Annja Hansen – Fibromyalgi- og Smerteforeningen  
Karina Ahrensbach – Landsforeningen Autisme  
Alice Bossing – Sammenslutningen af Unge med Handicap 

 

Dette høringssvar er udarbejdet af de til Handicaprådet valgte repræsentanter fra Danske 

Handicaporganisationer. De politisk valgte medlemmer og forvaltningsansatte har ønsket ikke at lade sig 

høre, da de skal deltage i den efterfølgende politiske behandling og implementering. 

 

 

 

 

 


